Уголовное дело № 1-26/2025

УИД 04RS0006-01-2025-000085-55

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Сосново-Озерское 13 марта 2025 года

Еравнинский районный суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Жигмитовой Е.В. единолично, при секретаре Будаевой С.Б., с участием государственного обвинителя – прокурора Еравнинского района РБ Носкова Я.Г., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Петуховой О.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

10 января 2025 года около 14 часов, ФИО1, находившийся на участке местности, расположенной на расстоянии около 40 метров в юго-западном направлении от дорожного знака «Николаевский 1» Тарбагатайского района РБ, на 18 км автодороги «Улан-Удэ – Николаевский – Тарбагатай - Окино-Ключи», увидел произрастающие кусты дикорастущей конопли. В указанное время у ФИО1 возник прямой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта вещества растительного происхождения, являющегося наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) для личного употребления путем курения без цели сбыта, не имея при этом законного разрешения на приобретение, хранение указанного наркотического средства. 

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение вещества растительного происхождения, являющегося наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) для собственного употребления без цели сбыта, действуя умышленно, в тот же день, находясь в указанном месте, в период с 14 часов до 14 часов 20 минут, ФИО1, в нарушение статей 1, 2, 2.1, 14 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», собрал руками верхушечные части, листья и стебли 10 кустов конопли в пакет, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта вещество растительного происхождения, массой не менее 664 г., являющееся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), масса которого в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) составляет не менее 398,4 г, которое согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», по своей массе относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства.

В тот же день ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение наркотического вещества растительного происхождения, массой не менее 664 г., являющегося наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), масса которого в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) составляет не менее 398,4 г, без цели сбыта, держа в руках пакет с находящимся в нем незаконно приобретенным им для личного употребления веществом растительного происхождения, в период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 30 минут перенес до остановки общественного транспорта «Николаевский», расположенной примерно в 50 метрах в северо-западном направлении от дорожного знака «Николаевский 1», на 18 км автодороги «Улан-Удэ – Николаевский – Тарбагатай - Окино-Ключи» и выехал на маршрутном автобусе рейса Николаевский - Улан-Удэ в г. Улан-Удэ РБ, тем самым осуществил незаконное хранение незаконно приобретенного им наркотического средства. 

Прибыв около 15 часов 30 минут того же дня в г. Улан-Удэ РБ, ФИО1, продолжая свои преступные действия, храня при себе незаконно приобретенное им для личного употребления без цели сбыта вещество растительного происхождения, массой не менее 664 г., являющееся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), масса которого в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) составляет не менее 398,4 г, пересел на маршрутный автобус № и выехал домой по адресу: 

<

адрес> гор. Улан-Удэ РБ, тем самым осуществил незаконное хранение незаконно приобретенного им наркотического средства. 

Продолжая реализовывать свои преступные действия, ФИО1, прибыв домой по вышеуказанному адресу около 16 часов того же дня, храня при себе незаконно приобретенное им для личного употребления без цели сбыта вещество растительного происхождения, массой не менее 664 г., являющееся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), масса которого в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) составляет не менее 398,4 г, спрятал пакет с дикорастущей коноплей около забора палисадника, который находится перед вышеуказанным домом по адресу: 

<

адрес> РБ, где незаконно хранил без цели сбыта с 16 часов 10 января 2025 года до 08 часов 11 января 2025 года. 

11 января 2025 года около 08 часов ФИО1, продолжая свои преступные действия, находясь около забора палисадника своего дома по адресу: 

<

адрес> гор. Улан-Удэ РБ, забрал, спрятанный, пакет с незаконно приобретенным и хранимым им для личного употребления без цели сбыта веществом растительного происхождения, массой не менее 664 г., являющимся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), масса которого в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) составляет не менее 398,4 г и перенес на пассажирское сиденье своего автомобиля марки УАЗ-3303 с государственным регистрационным знаком №, спрятал среди своих вещей и выехал на лесоделяну, расположенную на территории квартала 240 выдела 2,3,4 Сосново-Озерского участкового лесничества Еравнинского лесничества в 35 км в юго-западном направлении от с. Сосново-Озерское Еравнинского района РБ, где незаконно хранил без цели сбыта незаконно приобретенное наркотическое средство с 08 часов до 13 часов 11 января 2025 года. 

11 января 2025 года около 13 часов ФИО1, продолжая свои преступные действия, прибыв на лесоделяну, расположенную на территории квартала 240 выдела 2,3,4 Сосново-Озерского участкового лесничества Еравнинского лесничества в 35 км в юго-западном направлении от с. Сосново-Озерское Еравнинского района РБ, перенес из своего автомобиля марки УАЗ-3303 с государственным регистрационным знаком № пакет с незаконно приобретенным и хранимым им для личного употребления без цели сбыта веществом растительного происхождения, массой не менее 664 г., являющимся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), масса которого в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) составляет не менее 398,4 г, и положил в картонную коробку около переднего колеса будки прицепа автомобиля марки ГАЗ- 66, припаркованного там же, где незаконно хранил без цели сбыта с 13 часов 11 января 2025 года до 14 часов 39 минут 22 января 2025 года. 

Далее продолжая реализовывать свой преступный умысел на незаконное приобретение наркотических средств без цели сбыта, 13 января 2025 года около 10 часов 30 минут, находясь на лесоделяне, расположенной на территории квартала 240 выдела 2,3,4 Сосново-Озерского участкового лесничества Еравнинского лесничества в 35 км в юго-западном направлении от с. Сосново-Озерское Еравнинского района РБ, решил изготовить гашишное масло, используя газовую плиту, металлическую чашу, собранные верхушечные части, листья дикорастущей конопли, растворитель и подклад от внутренней стороны куртки

<

данные изъяты>, получил масло, которое смешал с табаком, сделав три сигаретные гильзы, которые в дальнейшем выкурил в период с 10 часов 30 минут 13 января 2025 года до 13 часов 22 января 2025 года. 

22 января 2025 года около 13 часов, в том же месте вещество растительного происхождения, массой 664 г., являющееся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), масса которого в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) составляет 398,4 г было обнаружено сотрудником полиции, и в тот же день в период времени с 13 часов 41 минут и до 14 часов 39 минут при осмотре указанной местности у ФИО1 сотрудником Отд МВД России по Еравнинскому району было изъято. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положением ст. 51 Конституции РФ. В связи с чем, оглашались его показания, данные на предварительном следствии, из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ по договоренности работал водителем у ИП «М.» на лесной деляне в 35 км юго-западнее с. Сосново-Озерское Еравнинского района. ДД.ММ.ГГГГ выехал домой в 

<

адрес>. 10 января 2025 года поехал к другу в п. Николаевский Тарбагатайского района на маршрутном автобусе. Погостив у него, пошел пешком на остановку. Когда он проходил мимо дорожного знака «Николаевский 1», на 18 км автодороги Улан-Удэ-Николаевский-Тарбагатай-Окино Ключи, увидел туалет. Он перешел дорогу и пошел в туалет. На расстоянии 40 метров от дорожного знака «Николаевский 1» в юго-западном направлении увидел кусты дикорастущей конопли, и решил собрать их, чтобы попробовать покурить. В период с 14 часов до 14 часов 20 минут он сорвал руками стебли дикорастущей конопли с верхушечными частями, сломал стебли на более мелкие части и сложил в пакет и в рюкзак. Сорвал 10 кустов дикорастущей конопли. Далее дошел до остановки и на маршрутном автобусе выехал в сторону города. Около 16 часов того же дня пакет с дикорастущей коноплей спрятал около забора своего дома. 11 января 2025 года около 08 часов взял пакет с коноплей, положил его на пассажирское сиденье своего автомобиля и выехал в Еравнинский район на работу. Прибыв на лесную деляну, около 13 часов этого же дня, пакет с коноплей спрятал в коробку. О том, что он собрал и привез на деляну дикорастущую коноплю, никому не говорил. 13 января 2025 года около 10 часов, когда работники уехали в лес на заготовку древесины, он решил изготовить из собранной конопли гашишное масло, смешать с табаком и употребить путем курения.

Около 10 часов 30 минут поставил на чурку газовую плиту, из пакета достал стебли и верхушечные части конопли, 

<

данные изъяты>. На дне чаши образовался налет, который он снял при помощи табака, который высыпал из трех обычных сигарет. Смешал табак с маслом конопли, забил их обратно в три сигаретные гильзы. Замоченную в растворителе коноплю в куске ткани, пару перчаток, рукав от кофты синего цвета, пустую банку из-под растворителя, металлическую чашу положил в коробку. В течение недели выкуривал сигаретные гильзы.

22 января 2025 года около 12 часов на деляну приехали сотрудник полиции и участковый лесничий. Работники деляны Г. и С. ремонтировали трактор. Сотрудник полиции спросил, имеются ли запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, в том числе наркотические. Он ответил, что ничего из вышеперечисленного нет. Затем, они подошли к С. и Г., задали тот же вопрос. Те ответили, что ничего противозаконного нет. После этого, они снова подошли к нему и сотрудник полиции увидел возле будки в картонной коробке полуоткрытый пакет. Сотрудник снова предложил выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что он сказал, что не имеет. Они подошли к коробке, сотрудник осмотрел пакет, увидел растительную массу и спросил, что это. Он ответил, что это не его и не знает, что это. Г. и С. тоже так ответили. После этого сотрудник полиции осмотрел место происшествия, изъял данный пакет, металлическую чашку, перчатки с запахом ацетона, кусок ткани. Затем сообщил, что все поедут в с. Сосново-Озерское сдавать анализы на наркотики. Тогда он сообщил, что это его пакет с дикорастущей коноплей, привез из г. Улан-Удэ, изготовил для себя «химку» и выкурил. После чего, они с участковым полиции и лесничим выехали в с. Сосново-Озерское в отделение полиции. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. (л.д. 117-122, 143-147).

Свои показания ФИО1 подтвердил в ходе проверки показаний ДД.ММ.ГГГГ, показал место в 40 м. от дорожного знака «Николаевский 1» на 18 км автодороги «Улан-Удэ – Николаевский – Тарбагатай - Окино-Ключи» в юго-западном направлении, где собрал кусты дикорастущей конопли. Остановку, откуда на общественном транспорте он выехал домой в 

<

адрес>, указал на место, где около палисадника дома хранил незаконно собранную им дикорастущую коноплю, затем 11.01.2025 пакет с дикорастущей коноплей переложил в свой автомобиль марки УАЗ – 3303 и выехал в Еравнинский район на лесоделяну, где он работал. Там указал на место, где возле будки в коробке спрятал пакет с дикорастущей коноплей, указал на газовую плиту и металлическую чашу, в которой выпарил коноплю, а также указал, где сотрудники полиции обнаружили у него собранную им дикорастущую коноплю. (л.д. 128-137).

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил полностью.

В порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания неявившихся свидетелей.

Так, из оглашенных показаний свидетеля П. следует, что ДД.ММ.ГГГГ ее супруг ФИО1 сообщил, что привлекается по ст. 228 УК РФ. Ранее супруг не употреблял наркотические средства, не злоупотребляет спиртными напитками. Он порядочный семьянин, 

<

данные изъяты>, муж ей во всем помогает, по характеру неконфликтный. (л.д.88-90)

Из оглашенных показаний свидетеля М. следует, что от сотрудников полиции известно, что на лесоделяне обнаружено в пакете вещество растительного происхождения, замоченное в растворителе. С их слов известно, что указанный пакет принадлежит ФИО1, который работает у него водителем. О том, что ФИО1 хранил на его деляне пакет с дикорастущей коноплей, он не знал. (л.д. 92-94)

Из оглашенных показаний свидетеля Г. и С. следует, что 22 января 2025 года около 12 часов на деляну приехал сотрудник полиции с мужчиной азиатской внешности. Они подошли к ФИО1, попросили документы на деляну, ФИО1 им показал. После этого сотрудник полиции спросил у того, имеются ли на деляне какие-либо запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, в том числе наркотические. Если есть, то он может их выдать добровольно, на что ФИО1 ответил, что у него ничего из вышеперечисленного нет. Затем, они подошли к ним, сотрудник полиции спросил, есть ли на деляне какие-либо запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, незаконные ружья и наркотики. Они ответили, что у них нет ничего противозаконного. Сотрудники обратно пошли до будки, где стоял ФИО1. Спустя некоторое время их позвали. Сотрудник полиции увидел на земле около колеса будки в картонной коробке цветной полуоткрытый пакет, в котором находилась растительная измельченная сухая масса, по своему внешнему виду, похожая на дикорастущую коноплю. Сотрудник полиции подошел к ФИО1 и снова предложил выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что снова получил отказ. ФИО1 сказал, что это не его и он не знает, что это. Они тоже ответили, что не знают, что это такое. Сотрудник приступил к осмотру места происшествия, в ходе которого изъял пакет с веществом растительного происхождения, и остальные предметы, которые находились в коробке. После этого сообщил, что все поедут в с. Сосново-Озерское для сдачи анализов на наркотики. Они согласились. ФИО1 сказал, что это его пакет с дикорастущей коноплей, и что он привез его с г. Улан-Удэ и на деляне изготовил для себя «химку» и выкурил. После этого, ФИО1 с сотрудником полиции и лесничим выехали в с. Сосново-Озерское. (л.д.97-99, 101-103)

Из оглашенных показаний свидетелей участкового лесничего П. и участкового уполномоченного полиции Ш. следует, что 22 января 2025 года совместно осуществляли рейд в лесном массиве с целью выявления незаконной рубки деревьев. Около 12 часов они заехали на участок лесного массива, расположенный в 35 км в юго-западном направлении от с. Сосново-Озерское Еравнинского района РБ, отнесённый к территории квартала № 240 выдела № 2,3,4 Сосново-Озерского участкового лесничества Еравнинского лесничества. Проверили документы на деляну. Участковый спросил у рабочих, имеются ли у них запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, в том числе наркотические и предложил добровольно их выдать. На, что они ответили, что у них ничего нет. Затем участковый возле машины ГАЗ - 66 в картонной коробке обнаружил пакет с травой. ФИО1 признался, что это его наркотики, привез их из Улан-Удэ, на днях изготовил для себя «химку» и выкурил. Затем они с гр. ФИО1 выехали в с. Сосново-Озерское. В отделении полиции участковым Ш. был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого у ФИО1 были изъяты срезы ногтевых пластин с пальцев рук и смывы с ладоней рук, а также отобрано объяснение. (л.д.105-107, 109-111)

Из оглашенных показаний свидетеля С. следует, что 22 января 2025 года около 22 часов в служебном кабинете N 4 Отд МВД России по Еравнинскому району, участвовал в осмотре места происшествия в качестве специалиста для содействия в применении технических средств фотофиксации. В ходе осмотра места происшествия участковый Ш. изъял у ФИО1 срезы ногтевых пластин со всех пальцев его рук и смывы с левой и правой ладоней рук. Процесс изъятия он сфотографировал на камеру сотового телефона марки Redmi Note 10 Pro. Изъятые объекты сотрудник полиции упаковал в белые конверты. С протоколом осмотра места происшествия тот ознакомился и расписался. (л.д. 112-113)

Виновность подсудимого ФИО1 также подтверждается письменными доказательствами: 

- рапортом УУП Отд МВД России по Еравнинскому району Ш. (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ) из которого следует, что в ходе рейдовых мероприятий в Сосново-Озерском участковом лесничестве в квартале 240 выделе 2,3,4 рядом с вагоном обнаружен пакет с веществом, с характерным запахом дикорастущей конопли, принадлежащий ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцу 

<

адрес>. (л.д. 3);

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что осмотрен участок лесного массива, в 35 км в юго-западном направлении от с. Сосново-Озерское Еравнинского района РБ на территории квартала 240 выдела 2,3,4 Сосново-Озерского участкового лесничества Еравнинского лесничества. На данном участке местности находится будка зеленого цвета, расположенная в прицепе автомобиля ГАЗ-66. С южной стороны автомобиля возле переднего колеса обнаружены картонные коробки, в одной из которых находится полиэтиленовый пакет с надписью «Ростелеком», внутри желтый пакет, в котором обнаружено вещество растительного происхождения желто-коричневого цвета с характерным запахом дикорастущей конопли и запахом органического растворителя. В пакете с надписью «Ростелеком» обнаружены металлическая чаша серого цвета, пара перчаток черно-оранжевого цвета, фрагмент одежды в виде рукава синего цвета, вкладыш от куртки зеленого цвета, пластмассовая бутылка из - под растворителя объемом 0,5 л с жидкостью с характерным запахом органического растворителя. (л.д. 4-7);

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, в кабинете № Отд МВД России по Еравнинскому району с ладоней рук ФИО1 изъяты смывы, а также изъяты срезы ногтевых пластин с пальцев его рук (л.д.8-11). Из протокола осмотра предметов, следует, что указанные срезы ногтевых пластин и смывы с ладоней рук ФИО1 осмотрены (л.д. 48-55);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен участок лесного массива, в 35 км в юго-западном направлении от с. Сосново-Озерское Еравнинского района РБ, который согласно картографии относится к кварталу 240 выделу 2,3,4 Сосново-Озерского участкового лесничества Еравнинского лесничества. На осматриваемом участке лесного массива находится будка зеленого цвета, находящаяся в прицепе автомобиля ГАЗ-66 с государственным регистрационным знаком №. Участвующее лицо ФИО1 указал на картонную коробку около переднего колеса с южной стороны автомобиля ГАЗ-66 и пояснил, что с ДД.ММ.ГГГГ он хранил в ней пакет с дикорастущей коноплей. (л.д.30-33);

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что осмотрен на 18-ом км автодороги Улан-Удэ-Николаевский-Тарбагатай-Окино-Ключи, на расстоянии 40 метров в юго-западном направлении от дорожного знака «Николаевский 1» участок местности, на котором слева расположен туалет, справа кирпичное заброшенное здание. На осматриваемом участке обнаружен куст дикорастущей конопли. На расстоянии примерно 50 метров в северо-западном направлении от дорожного знака «Николаевский 1» находится остановка общественного транспорта. Откуда ФИО1 уехал в г. Улан-Удэ с собранной дикорастущей коноплей. (л.д.34-38);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен двор дома, по 

<

адрес> гор. Улан-Удэ РБ, участвующее лицо подозреваемый ФИО1 указал на место около забора палисадника и пояснил, что 10 января 2025 г. в этом месте спрятал пакет с дикорастущей коноплей. (л.д.39-42);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен автомобиль марки УАЗ-3303 с государственным регистрационным знаком №. Участвующее лицо ФИО1 указал на переднее пассажирское сиденье и пояснил, что 11 января 2025 года около 08 часов положил туда пакет с коноплей и выехал в Еравнинский р-н РБ. (л.д.43-46);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, изъятое у ФИО1 массой 664 г, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), масса которого в пересчете на высушенное состояние до постоянного состояния составляет 398,4 г. На поверхностях: металлической чашки, перчаток черно-оранжевого цвета с загрязнениями серого цвета, фрагмента одежды синего цвета, фрагмента ткани зеленого цвета, двух ватных дисков с загрязнениями серого цвета, смывах с ладоней рук ФИО1, срезов с ногтевых пластин ФИО1 обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол–действующее начало марихуаны, гашиша, гашишного масла, в следовом количестве. (л.д.24-28); 

- актом медицинского освидетельствования, справкой о результатах химико-токсикологических исследований № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в биологическом объекте (моче) ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения обнаружен 9-карбокси-11-нор-дельта-9-тетрагиброканнабинол - основной метаболит тетрагидроканнабинола, установлено состояние опьянения. (л.д.20-21);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен, находящийся на территории Отд МВД России по Еравнинскому району, по ул. Первомайская, 125, с. Сосново-Озерское Еравнинского района Республики Бурятия, автомобиль марки «УАЗ-3303» с государственным регистрационным знаком №. (л.д.57-61);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены: 1. 1 пара перчаток черно-оранжевого цвета, перчатки прорезиненные водонепроницаемые, манжет перчаток из хлопчатобумажной ткани, перчатки имеют загрязнения серого цвета, пропитаны характерным запахом растворителя; 2. фрагмент одежды – рукав синего цвета из хлопчатобумажного материала, имеет загрязнения в виде черных пятен, пропитан характерным запахом растворителя; 3. вкладыш от куртки зеленого цвета с пятнами черного цвета, исходит характерный запах растворителя; 4. чаша металлическая серого цвета, круглая диметром 25 см, на дне чаши имеются мелкие частицы табака, капсульное дно чаши неровное имеет выпуклости, также имеются следы от нагара; 5. бутылка прозрачная, пластиковая, на дне имеется прозрачная жидкость с характерным запахом растворителя. (л.д. 67-73);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен полиэтиленовый пакет, при вскрытии обнаружено вещество растительного происхождения желто-коричневого цвета, похожее на измельченные верхушечные части и листья растения конопля, с запахом органического растворителя. (л.д.76-81)

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрена коробка. Длина коробки 45 см, ширина 25 см, высота 29,5 см. Коробка имеет повреждения, загрязнения. На одной стороне имеется наклейка белого цвета со штрих-кодом и надписями на иностранном языке, на другой стороне имеется надпись «ООО Петро, Россия», на широкой боковой стороне имеется надпись «легкогорючий», 10 000/200/20. Внутри коробка имеет загрязнения, мелкие частицы. (л.д.83-85)

Оценив представленные доказательства, суд признает их допустимыми, относимыми и достоверными, а их совокупность достаточной, и приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления при обстоятельствах, подробно изложенных в описательной части приговора.

В основу приговора суд считает необходимым положить показания подсудимого ФИО1, данные им на предварительном следствии, в соответствии с которыми он полностью себя изобличил, пояснив, что собрал в Тарбагатайском районе коноплю, с ней поехал к себе домой, положив в рюкзак, затем спрятал у себя во дворе, забрав ее утром, переложил к себе в автомобиль, поехал на лесоделяну, где работал, там 

<

данные изъяты>, смешал с табаком, затем выкуривал в течение недели. Далее, замоченную растворителем коноплю в куске ткани, пару перчаток, рукав от кофты синего цвета, пустую банку от растворителя, металлическую чашу он положил обратно коробку, которые были обнаружены и изъяты сотрудником полиции.

Эти показания он давал в присутствии защитника, добровольно и полностью подтвердил в судебном заседании после их оглашения.

Показания подсудимого полностью согласуются с показаниями свидетелей, фактическими данными из протоколов следственных действий - осмотра места происшествия, осмотра предметов, а также заключением судебной химической экспертизы.

Крупные размеры наркотического средства и смеси, содержащей наркотическое средство, суд установил в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При этом, суд приходит к выводу, что предъявленное органом предварительного расследования обвинение относительно вмененного квалифицирующего признака «незаконная перевозка наркотических средств», не нашло своего подтверждения в суде, исходя из следующего.

В соответствии с п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15.06.2006 N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" вопрос о наличии в действиях лица состава преступления - незаконной перевозки без цели сбыта и об отграничении указанного состава преступления от незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства во время поездки должен решаться судом в каждом конкретном случае с учетом направленности умысла, фактических обстоятельств перевозки, количества, размера, объема наркотических средств, места их нахождения, а также других обстоятельств дела.

В соответствии с п.7 вышеуказанного постановления Пленума Верховного Суда РФ, под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике, других местах).

В материалах уголовного дела отсутствуют какие-либо данные, свидетельствующие о наличии у подсудимого ФИО1, умысла на использование транспортного средства с целью перемещения наркотических средств и частей растения, содержащего наркотическое средство.

Согласно материалам дела, приобретенные наркотические средства ФИО1 хранил при себе, а транспортное средство маршрутный автобус использовал как средство передвижения, а также личное транспортное средство, на котором передвигался для прибытия к месту работы на лесоделяну в Еравнинский район, а не для перевозки наркотиков, в его действиях (с учетом размера и объема наркотического средства, которое ФИО1 приобрел для личного употребления),имеет место хранение наркотического средства во время поездки.

При таких обстоятельствах, учитывая, что целью поездки подсудимого на автотранспорте было его личное перемещение, квалифицирующий признак незаконной перевозки наркотического средства и частей растения, содержащих наркотические вещества, без цели сбыта в крупном размере, подлежат исключению из обвинения как излишне вмененный.

Изменяя квалификацию, суд учитывает то, что данное изменение не ухудшает положение подсудимого и не увеличивает объем предъявленного обвинения.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства и личность виновного, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств принимается во внимание полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, поскольку ФИО1 сообщил сведения об обстоятельствах незаконного приобретения наркотических средств, не известные следствию, подтвердив их на месте в ходе проверки показаний. Кроме того, суд принимает во внимание наличие на иждивении у него 

<

данные изъяты>, положительные характеристики, отсутствие судимости.

Вместе с тем, оснований для признания указанных обстоятельств или их совокупности исключительными и, соответственно, для применения ст. 64 УК РФ судом не усмотрено, поскольку они не свидетельствуют о существенном уменьшении общественной опасности содеянного. 

Подсудимый ФИО1 совершил тяжкое преступление.

С учетом фактических обстоятельств дела и степени тяжести преступления, оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Принимая во внимание, что подсудимый ФИО1 не судим, работает, по месту жительства характеризуется положительно, 

<

данные изъяты>, суд полагает возможным его исправление при отбывании наказания в виде лишения свободы на срок, определяемый с учетом ч. 1 ст. 62 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ и с возложением обязанностей, способствующих его исправлению, поскольку исправление подсудимого возможно без реального отбытия наказания, а также без назначения дополнительного наказания. По мнению суда, именно такое наказание является справедливым и соразмерным содеянному. 

Также суд не усматривает оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и наказания.

В соответствии с п. 2, 3 ч.3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу – срезы ногтевых пластин с пальцев рук ФИО1, смывы ладоней ФИО1; бутылка из- под растворителя, металлическая чашу серого цвета, рукав от кофты синего цвета, вкладыш от куртки зеленого цвета, пара перчаток черно-оранжевого цвета; пакет «Ростелеком», полимерный пакет желтого цвета «Абсолют» с содержимым внутри веществом растительного происхождения массой 664 г, являющееся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) являющееся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), масса которого в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) составляет 398,4 грамм, картонная коробка, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отделения МВД России по Еравнинскому району, в соответствии с п. 2, 3 ч.3 ст.81 УПК РФ, подлежат уничтожению после вступления приговора в законную силу.

За защиту ФИО1 на предварительном следствии адвокату Петуховой О.А. выплачено вознаграждение в размере 15570 рублей (л.д. 1725), за защиту в суде следует выплатить за 1 день вознаграждение в размере 2 595 рублей, таким образом, расходы по вознаграждению адвоката составили 18165 рублей.

Согласно ст.ст. 131-132 УПК РФ, процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплаченных адвокату за осуществление юридической помощи подсудимому, возмещаются из федерального бюджета или могут быть взысканы с осужденного.

Суд принимает во внимание, что ФИО1 трудоспособного возраста, не имеет жалоб на состояние здоровья, трудоустроен, и приходит к выводу о взыскании процессуальных издержек полностью.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 305, 306, 307 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 года. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного исполнение обязанностей: один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять местожительство без уведомления УИИ.

Вещественные доказательства по уголовному делу: срезы ногтевых пластин с пальцев рук ФИО1, смывы ладоней ФИО1; бутылку из- под растворителя, металлическую чашу серого цвета, рукав от кофты синего цвета, вкладыш от куртки зеленого цвета, 1 пару перчаток черно-оранжевого цвета; пакет «Ростелеком», полимерный пакет желтого цвета «Абсолют» с содержимым внутри веществом растительного происхождения массой 664 г, являющимся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), масса которого в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) составляет 398,4 грамм, картонную коробку, хранящиеся в камере вещественных доказательств Отделения МВД России по Еравнинскому району, по вступлении приговора в законную силу - уничтожить.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлению приговора в законную силу.

Процессуальные издержки в сумме 18165 рублей взыскать с осужденного ФИО1 в пользу федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Бурятия в течение 15 суток со дня его провозглашения. В тот же срок, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также ходатайствовать о назначении ему защитника за счет государства, либо пригласить защитника за свой счет.

Судья Е.В. Жигмитова